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شهردار نجف‌آباد گفت: ۳۲۱ هکتار از فضای سبز شهر با استفاده از پساب 
و آب خام نگهداری می شود.

عباس مرادی، شهردار نجف‌آباد در مراسم اختتامیه پویش سراسری کاشت 

یک میلیارد درخت با اشاره به نگهداری ۳۲۱ هکتار فضای سبز شهر با استفاده 
از پساب و آب خام، اعلام کرد که سرانه فضای سبز کنونی شهر ۱۲ مترمربع 
است. وی همچنین از اجرای زیرساخت‌های آبرسانی شامل بیش از ۲۰ کیلومتر 

لوله‌گذاری، اصلاح شبکه آبرسانی و احداث تصفیه‌خانه ثانویه برای استفاده 
بهینه از پساب در فضای سبز خبر داد.مرادی  افزود: علاوه بر این، توسعه پارک 
آبشار، بوستان زندگی و احداث و ساماندهی پارک‌های محله‌ای زیتون و مسافر 
در مناطق پنج‌گانه از دیگر اقدامات انجام‌شده در سال جاری است. شهرداری 
نجف‌آباد تأمین منابع آب مورد نیاز این پویش را از طریق بهبود زیرساخت‌ها و 

استفاده از شیوه‌های نوین آبیاری عملیاتی کرده است.
او ادامه داد: این اقدامات گامی مؤثر در جهت کاهش آلودگی شهری و 

توسعه کمربندهای سبز اطراف نجف‌آباد محسوب می‌شود.
ÁÁکاشت ۴۵۰۰۰ نهال در مدت ۴۵ روز

مدیر فضای سبز شهرداری نجف‌آباد  گفت: پویش سراسری کاشت یک 
میلیارد درخت با کاشت ۴۵۰۰۰ نهال در مدت ۴۵ روز به پایان رسید.

هنگامه خاکسار، مدیر فضای سبز شهرداری نجف‌آباد، اعلام کرد که این 
پویش در نجف‌آباد با کاشت ۴۵۰۰۰ نهال در مدت ۴۵ روز به پایان رسید. 
این طرح از روز پدر و با نام پدر در منطقه ۴ آغاز شد و در دره آرامش منطقه 

۲ خاتمه یافت.
پویش، ۴۵۰۰۰  این  در  افزود:  نجف‌آباد   سبز شهرداری  فضای  مدیر 
اصله انواع درختان مثمر و بومی از جمله اسکوپاریا، ارغوان، سنجد، توت، و 
درختچه‌هایی مانند یاس و گل محمدی در سطح شهر کاشته شد. همچنین، 

در ۱۲ نقطه مختلف شهری و در مناطق پنج‌گانه نجف‌آباد، با همکاری نهادهای 
مختلف، گروه‌های مردمی و دانش‌آموزان، بیش از ۱۰۰۰ سرویس نخاله 
ساختمانی بارگیری و حمل شد و مکان‌های نازیبای شهری به فضای سبز 

تبدیل شدند.خاکسارخاطرنشان کرد: توسعه کمربندهای سبز در اطراف شهر با 
هماهنگی اداره راه در جهت کاهش آلودگی های شهری در دستور کار مناطق 

قرارگرفت و اقدامات بسیار خوبی نیز در این حوزه انجام شد

اجرای موفق پویش کاشت ۴۵۰۰۰ نهال در نجف‌آباد
اقدامات شهرداری نجف آباد در توسعه فضای سبز؛ 

 چنین گفت نظامی

 

سعید آقایی

به مدد نام‌گذاری بیستم اسفند به نام حکیم 
نظامی گنجوی، خیابان حکیم نظامی با 
اشعار او زینت داده شده است. اقدام پسندیده 
و قابل تقدیری که می‌تواند الگویی باشد تا 
شهروندان با نمونه آثار افرادی که بخشی 
از شهر به نام آنها نامیده شده است، بیشتر 
و بهتر آشنا بشوند. خیابان‌های مختلف شهر به نام شاعران 
و نویسندگان مختلف است و انتظار می‌رود شهرداری از این 
فرصت برای آشنایی شهروندان با آنها کمال استفاده را بکند. 
چند سال قبل در یادداشت‌های مختلفی پیشنهاد کردم که 
کیوسک‌های فرهنگی ایجاد شود و مثلًا کیوسک فرهنگی 
حکیم نظامی، مرکز معرفی و ارائه آثار این حکیم باشد و 
همچنین هر خیابانی به نام آن شاعر و یا نویسنده. البته اضافه 
کرده بودم که در تمام این کیوسک‌های فرهنگی، اطلاعات 
آثار اصفهان‌شناسی هم به‌صورت مشترک وجود داشته  و 
باشد. به‌این‌ترتیب فضایی برای شهروندان و گردشگران برای 
آشنایی با اصفهان و تاریخ فرهنگ ایران فراهم می‌شد. فرصتی 
که شاید نمونه آن را در جای دیگر نتوان دید و خودش به‌عنوان 
یک ارزش افزوده فرهنگی در کارنامه شهرداری اصفهان ثبت 
می‌شد. البته یادداشت‌های قبلی که جوابی نداد؛ ولی امیدوارم 

حداقل این اتفاق خوش‌آیندی که برای خیابان حکیم نظامی 
افتاده برای دیگر خیابان‌های اصفهان بیفتد. چه روزی در تقویم 
به نام آن شاعر و نویسنده داشته باشیم و چه نداشته باشیم. 
تصویر این یادداشت صبح روز چهارشنبه ۲۲ اسفند ۱۴۰۳ در 
روبروی چهارراه خاقانی از دل خیابان حکیم نظامی، تهیه شده 

است. روی این کتیبه بیت شعری از حکیم نظامی گنجوی 
نوشته شده است. »ای عقل را کنایت از تو / جستن ز من و 
هدایت از تو«. بیت شعری که هم توحید است و هم سخن از 
عقل و هدایت دارد. بیتی که بسیار مناسب ماه مبارک رمضان 

است.

 پوستر جشن جهانی نوروز توسط ستاد اجرایی این رویداد فرهنگی 
و هنری رونمایی شد.

 به گزارش ایمنا، آئین افتتاحیه جشن جهانی نوروز روز جمعه، ۲۴ 
اسفند ساعت ۲۰ در برج آزادی تهران برگزار می‌شود. این رویداد 
فرهنگی و هنری تا سال آینده با برنامه‌های متنوع و جذاب ادامه 
خواهد داشت و فرصت‌های بی‌نظیری را برای معرفی و گرامیداشت 
این سنت کهن جهانی فراهم می‌آورد. حجت‌الله ایوبی با حکم وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی به‌عنوان دبیر ستاد اجرایی نکوداشت نوروز 
و عید فطر فرهنگی و هنری منصوب شده است، دبیری این رویداد 
مهم را برعهده دارد. ایوبی در این زمینه اعلام کرده است که جشن 
جهانی نوروز تلاش دارد تا با برنامه‌های خود نه‌تنها به معرفی نوروز 
به‌عنوان یک میراث‌فرهنگی مشترک بشری بپردازد، بلکه فرهنگ‌ها 
و آداب‌ورسوم متنوع ایرانیان را به جهانیان معرفی کند. در مراسم 
افتتاحیه روز جمعه با حضور مهمانان داخلی و خارجی برنامه‌های 
گروه‌های  کردستان،  استان  از  دف‌نوازان  اجرای  چون  جذابی، 

نوروزخوان از اقوام مختلف ایرانی، پخش ویدئومپینگ‌های هنری 
و مراسم آتش‌افشانی به نمایش درخواهند آمد. این رویداد علاوه 

بر جنبه‌های هنری و فرهنگی، فرصتی برای تقویت همبستگی و 
معرفی تنوع فرهنگی ایران به شمار می‌رود.

اصفهان گرد - 274

 پوستر جشن جهانی نوروز رونمایی شد

 خانه‌تکانی این میراث زنده و کهن، مالامال از خرده‌فرهنگ‌هایی 
است که ریشه در باور مردمان ایران‌زمین در گذر از قرن‌های 
متمادی دارد؛ از تمیز و آراسته کردن خانه و کوچه تا شکستن و 
دورریختن ظروف کهنه، همه چیز آکنده از سنت‌های زیبا و راز و 

رمزهای شگفت‌آور است.
 به گزارش ایرنا، طبق مطالعات و اسناد موجود، فلسفه خانه‌تکانی 
در واقع میزبانی از درگذشتگان )فَرَوَهرها( است؛ ایرانیان باستان 
باور داشتند روان درگذشتگانِ نیک‌رفتار پیش از نوروز به زمین 
باز می‌گردد و برای استقبال از آنها همه‌جا باید پاکیزه و آراسته 
باشد. فروردیگان یا جشن فَرَوَهرها آیین کهن در ایران باستان 
است که در آن مردم پیش از حلول سال نو، خانه‌های خود را 
پاکیزه می‌کردند بر اساس این اعتقاد، درگذشتگان سالی یک‌بار 
در آستانه فروردین و رستاخیز طبیعت به خانه باز می‌گردند و اگر 
آن را پاکیزه ببینند شاد می‌شوند و برای برکت خانه و شادکامی 
اهل آن دعا می‌کنند. به روایت اسناد تاریخی، ایرانیان از اوایل 
اسفند شروع به خانه‌تکانی می‌کردند، عود و اسپند می‌سوزاندند 
و پوشاک نو می‌پوشیدند، شیرینی می‌پختند و آماده استقبال از 
نوروز می‌شدند. در شاهنامه فردوسی نیز به نظافت و پاکیزگی 
کاخ‌ها و منازل در آستانه نوروز اشاره شده است؛ برخی از محققان، 
خانه‌تکانی را به فلسفه کهن ایرانی در مورد نبرد دائمی بین خیر 
و شر مرتبط می‌دانند، انسان با پاکیزگی بر تاریکی غلبه می‌کند و 
روشنایی و خیر را به خانه خود فرامی‌خواند. از میان تاریخ‌نگاران 
ایرانی پس از اسلام »ابوریحان بیرونی« و »محمود گردیزی« 
از جشن فروردیگان و سنت خانه‌تکانی یاد کرده‌اند؛ در سفرنامه 
»کاتف سیاحی« که در زمان شاه‌عباس به ایران آمده بود، نقل 
شده است که یک روز مانده به پایان آخرین روز سال همه دکان‌ها 
و بازارها را رنگ می‌کنند و با گُل می‌آرایند. کتاب »نوید بهار« 
به قلم جواد انصافی سنت خانه‌تکانی را این‌گونه معرفی کرده 
است: ایرانیان در آستانه سال نو در برخی از روستاها خانه‌های 
خود را سفید می‌کردند و همه چیز را نو می‌ساختند. بیرون انداختن 
اثاثیه کهنه و شکستن ظروف قدیمی از دیگر کارهایی بود که 
آنها برای آماده‌شدن برای سال نو انجام دادند و معتقد بودند که 
بدشُگونی، انرژی‌های بد و روح‌های پلید را از بین می‌برد. بعدها 
دانشمندان متوجه شدند که ترک‌های ظروف و وسایل مکان 
مناسبی برای رشد میکروب‌هاست. در بخش دیگری از این کتاب 
آمده است: ایرانیان باستان معتقد بودند که شیطان و ارواح خبیث 
در گوشه‌های تاریک‌خانه ساکن هستند، این دلیلی بود که آنها 
پیش از نوروز خانه را تمیز می‌کردند، سپس به بدن خود رسیدگی 
می‌کردند،  کوتاه  را  موهایشان  می‌کردند،  اصلاح  می‌کردند، 
ناخن‌هایشان را مرتب می‌کردند و لباس‌های نو می‌پوشیدند. 

خانه‌تکانی در تاجیکستان به »جاروبندان« شهره است؛ این رسم 
در کشورهای دارای اشتراکات فرهنگی با ایران از جمله جمهوری 

آذربایجان و افغانستان نیز برگزار می‌شود.
ÁÁ خانه‌تکانــی در اصفهان؛ تنوع فرهنگ و 

قومیت‌ها
 این آیین باستانی در نصف جهان؛ پایتخت فرهنگ و تمدن نیز 
برایند  همچنان رواج داشته و دربردارنده خرده‌فرهنگ‌هاست؛ 
برای  اصفهان  غرب  و  شرق  مردمان  است  حاکی  بررسی‌ها 
خانه‌تکانی باورها و رسوم خاص خود را داشتند. یک کارشناس 
میراث معنوی اصفهان گفت: در روزگاران قدیم، یک سال طبق 
تقویم »رعیتی« مناطق شرق اصفهان از جمله کاشان، ۳۶۰ روز 
بود و مردم پنج‌روز باقیمانده موسوم به »پنجه دزدیده شده« را 
فرصتی برای نبرد با تیرگی‌ها و غبارها می‌دانستند؛ ازاین‌رو به 
خانه‌تکانی مشغول می‌شدند تا هنگام آمدن سال نو همه چیز 
تمیز و آراسته باشد. عباس ترابزاده افزود: ساکنان شرق اصفهان 
نیز عقیده داشتند روح درگذشتگان )فروهرها( روزهای پایان سال 
به خانه باز می‌گردد و خانه‌تکانی آیین پاسداشت و میزبانی از آنها 
بود. کارشناس میراث معنوی ادامه داد: در غرب اصفهان سنت 
کهن خانه‌تکانی با خاموش‌کردن کُرسی )وسیله گرمایش سنتی( 
و زدودن غبار سیاه آن )گَردِ دود( از سقف و دیوارها آغاز می‌شد. 
این کارشناس میراث‌فرهنگی خاطرنشان کرد: مردمان این مناطق 
با جاروی نمدار سطوح دوده گرفته را تمیز می‌کردند و سپس آنها 
را با لایه‌ای نازک از ملات سفیدرنگ موسوم به »گل‌سفید« 
می‌پوشاندند. ترابزاده افزود: در این مناطق مردم به دلیل همجواری 
با دشت‌ها و رودخانه‌ها چند روز مانده به نوروز فرش‌ها و قالی‌ها را 
با کمک یکدیگر در نهرهای جاری می‌شستند و سپس در حوالی 

همان محل زیر نور آفتاب پهن می‌کردند تا خشک شود.

ÁÁهلهله و نواهای شاد محلی در خانه‌تکانی 
 رئیس اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی شهرستان 
فریدونشهر واقع در ۱۸۰ کیلومتری غرب اصفهان نیز در این 
پیوند به ایرنا گفت: در این منطقه که به دلیل همزیستی پنج قوم 
بختیاری، گرجی، فارس، ارمنی و ترک به‌عنوان دیار اقوام شناخته 
شده است، خانه‌تکانی با آداب‌ورسوم خاص خود انجام می‌شود. 
علی جوزی افزود: اقوام ترک این منطقه در ابتدای خانه‌تکانی 
به یکی از مناطق بکر و دارای رودخانه‌های پُر آب می‌روند و 
یک رستنی بومی از تیره شب‌بویان با عنوان علف چشمه که در 
گویش ترکی به آن »بولاغ‌اوتی« می‌گویند می‌چینند سپس آن را 
درون ظرف شیشه‌ای تمیز می‌گذارند و با نوارهای پارچه‌ای تزیین 
می‌کنند. او اضافه کرد: اقوام ترک فریدونشهر این گیاه را به‌عنوان 
نماد سرسبزی بهار و طراوت خانه در کنار قرآن و آیینه می‌گذارند، 
بعد از تحویل سال آن را در سفره هفت‌سین قرار داده و در مراسم 
سیزده‌بدر نیز مانند سبزه به آب روان می‌اندازند. جوزی خاطرنشان 
کرد: اقوام بختیاری این منطقه نیز مراسم خانه‌تکانی را همراه با 
ساز و دهل و نواهای شاد محلی و با مشارکت خویشاوندان انجام 
می‌دهند. جوزی ادامه داد: گرجی‌ها نیز این مراسم را با شادباش 
فرارسیدن نوروز به یکدیگر و کمک به خانه‌تکانی بزرگان قوم و 

سالمندان خانواده آغاز می‌کنند.
ÁÁخانه‌تکانی و کارکردهای شگفت‌آور 

 خانه‌تکانی در گذر از قرن‌های متمادی به دلیل کارکردهای 
متنوع آن همچنان در فرهنگ ایرانیان جاری و ساری است خاصه 
آنکه پیوند عمیقی با آموزه‌های دینی نیز دارد؛ این سنت دیرینه 
از معدود آیین‌های دست‌نخورده و منسوخ نشده ایرانیان است؛ 
ازاین‌رو تاریخ‌نگاران آن را تلاقی منحصربه‌فرد زمان کنونی با 

گذشته‌های دور می‌دانند. 

 میراث خانه‌تکانی، گنجینه‌ای از خرده‌فرهنگ‌ها


